DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 33Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

Art. 2º – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano,
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 435639
PORTARIA Nº 422 /2019 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito do preso AILSON MORAES DOS SAN-
TOS, custodiado no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, ocor-
rido em 15/05/2019.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora,
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 435635

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 417/2019-CGP/SUSIPE, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33875, DE 17 DE MAIO DE

2019. PROTOCOLO: 434543.
ONDE SE LÊ: BRUNO COSTA PINHIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior
LEIA-SE: SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Es-
tado
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 435540

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Data da assinatura: 17/05/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06
(seis) meses, iniciando sua vigência em 18/05/2019 e encerrando em
18/11/2019, a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93,
com renúncia da cláusula de reajuste ao contrato, considerando o De-
creto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes para
o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âmbito da
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, per-
manecendo o valor de R$169.800,00 (cento e sessenta e nove mil e oi-
tocentos reais).
Contrato: 039 - Exercício: 2016
Contratado: POWER BRASIL LOCAÇÃO E COMERCIO DE GRUPOS GERA-
DORES LTDA
Endereço: Av. Padre Anchieta, 740-A Bairro: Jordanópolis
CEP: 09891-420 São Bernardo do Campo/SP
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435541

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 04/2019/SUSIPE
Data: 20/05/2019
Valor: R$ 8.999,50 (Oito Mil Novecentos e Noventa e Nove  Reais e Cin-
quenta Centavos)
Objeto: Aquisição de 50(cinquenta) kit’s fotográfi cos com entrega única,
para atender demanda desta SUSIPE
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 20/05/2019

Orçamento:
Programa de trabalho: 52201-03.421.1422.8228
Natureza de despesa: 339039 Fontes de recurso: 0101
Contratado: JHONES PEREIRA DE SOUZA
Endereço: R Santos dos Santos, nº 5 C-Bairro: TAPANÃ (Icoaraci)
CEP: 66825-620 - Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435534

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1576/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
CÁSSIO RODRIGO DA SILVA ARAÚJO  – Matrícula: 5942253
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
Programa de Trabalho: 52.82.28 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 744,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435536

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1351/2019
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na comarca de Bu-
jaru/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tome Açu/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor (es): 8400426/ MARCOS ANTONIO OKABE(Motorista); 5934199/
HUGO DOS SANTOS LIMA(Agente Prisional).
Período: 11/04/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435546
PORTARIA Nº 1340/2019

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na comarca de Pa-
cajá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Pacajá/PA-Brasil
Servidor (es): 57174556/ SINVALDO ALVES BARROSO(Agente Prisio-
nal); 57210805/ JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES(Motorista);
5935460/ RONIVALDO LIMA DANTAS(Agente Prisional).
Período: 27/03/2019 – Diária(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435564
PORTARIA Nº 1360/2019

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência no município de
Senador Jose Bonifácio/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Senador Jose Bonifácio/PA-Brasil
Servidor (es): 5938769/ FRANCISCO CICERO DA SILVA(Agente Prisional);
5942016/ JHEYMISON SOUZA SIQUEIRA(Agente Prisional); 5825395/
LINDOVALDO DE MELO BANDEIRA(Agente Prisional).
Período: 08 a 12/04/2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435572
PORTARIA Nº 1511/2019

Objetivo: conduzir internos para participarem de audiência de instrução
e julgamento nas comarcas de RONDON DO PARÁ E PARAGOMINAS/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: RONDON DO PARÁ E PARAGOMINAS/PA-Brasil
Servidor(es): 54188735 JAIR DE ARAUJO SENA(Motorista)
Período: 23 A 26.04.2019 – Diária(s): 3.5 (três e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435613
PORTARIA Nº 1472/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na comarca de
Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor (es): 5891736/ RODINEY RODRIGUES REZENDE(Agente Prisio-
nal).
Período: 02/04/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 435580